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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem práce je pomocí zhodnocení místních přírodních a ekonomických podmínek navrhnout optimální podobu
přechodu na vlastní zdroje tepla ve vybrané obci.

2. Výzkumné metody:

Práce je členěna na dvě části. První část práce je teoreticko-metodologická část. Byla provedena komparace
názorů různých autorů, tedy studium odborné literatury. Jelikož práce není specifická jen pro jednu oblast, byli
vybráni autoři z různých odvětví. Například oblast ekomomie, oblast managementu, telepné energie, fyziky nebo
politologie.
Druhou částí práce je část praktická. Tato praktická část se skládá ze čtyř částí, mezi které patří: charakteristika
obce, místní potenciál obnovitelných zdrojů tepla, kalkulace vlastních energetických plantáží a realizace
vlastních zdrojů tepelné energie. Praktická část bude popsána prostřednictvím studie proveditelnosti. Zkoumanou
vybranou obcí jsou Vlčice v okrese Trutnov v Královehradeckém kraji. Dále jsou v praktické části zhodnoceny
jednotlivé rostliny a jejich vhodnost pro naplnění energetické soběstačnosti. Hodnocenými rostlinami jsou
Japonský topol, Paulovnie a Miscanthus. Při vytváření konceptu soběstačnosti je spočítáno množství paliva
nutného k úplnému přechodu na obecní zdroje tepelné energie s vypočítáním nezbytného množství plochy
potřebné pro tyto účely (hektarový výnos). Dále byla provedena analýza jednotlivých plodin. Analyzována byla
jejich praktická využitelnost, náklady na realizaci plantáží a odhadovaná výše příjmu pro obec. Po zhodnocení
výhod a nevýhod jednotlivých rostlin byla vybrána nejvhodnější plodina. Následně byla stanovena cena, která
bude místním obyvatelům nabízena.
Bylo využito metod dotazníkové šetření a intenzivní komunikace s vedením obce.
Pro lepší zhodnocení jednotlivých plodin bylo využito i elektronické komunikace s erudovanými osobami
v otázce bioenergetiky. Mezi oslovenými byl pan Ing. Jan Weger, Ph.D., Ms. C. a rostlinný biolog Richard J.
Murphy z Imperial college London.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem práce je, že ideální plodinou vzhledem k hektarovému výnosu, nákladům na realizování plantáží
i flexibilitu využítí je Japonský topol. Nezbytná osázená plocha k úplnému uspokojení obce je 40 ha. Při výsadbě
tohoto rozsahu a ceny okolo 1000 Kč za tunu dřeva lze předpokládat roční příjem ve výši 1 000 000 Kč ročně.
Práce obsahuje technické a technologické řešení projektu, finanční plán, harmonogram a závěrečné shrnující
hodnocení projektu.

4. Závěry a doporučení:

V závěru je popsán důraz k dosažení hlavního cíle, kterým je úplný přechod na obecní zdroje tepelné energie.
Zde je i popsána podmínka, která podmiňuje nabízet místním obyvatelům toto palivo za výrazně nižší cenu
s jasným cílem. Cílem je vytěsnění ostatních neobecních zdrojů tepla a tím zlepšit finanční situaci obyvatel a
zvýšit příjmy do obecního rozpočtu.
Obci je konkrétně doporučeno udržet cenu obecního dřeva na výši 1000 Kč za tunu s cílem vytěsnění všech
ostatních zdrojů tepla z obce, zejména pak zamezit spalování odpadů. Dále bylo doporučeno rozšířit plantáže
s Japonským topolem a obecní přebytky prodat za běžnou velkoobchodní cenu nedaleké tepelné elektrárně, čímž
příjem obce výrazně vzroste.
Výsledky této práce byly předány přímo vedení obce, která byla sdílná v průběhu psaní této diplomové práce.
Obec poskytnula mnoho důležitých zdrojů a informací, které byly nutné pro zpracování kalkulace. Obecní
správa tedy obdržela veškeré výsledky a doporučení této diplomové práce.
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SUMMARY
1. Main objective:

The aim of the thesis is to propose the optimal form of transition to own heat sources in the selected municipality
by evaluating local natural and economic conditions.

2. Research methods:

This thesis is divided into two parts. The first part of the thesis is the theoretical and methodological part. A
comparison of the opinions of various authors was performed, study of academic literature. In this thesis are
included autors from more fields. For example, economics, management, telepower, physics or political science.
The second part is the practical part. This practical part consists of four parts, which include: characteristics of
the municipality, local potential of renewable heat sources, calculation of own energy plantations and
implementation of own sources of thermal energy. The practical is described through a feasibility study. The
researched selected municipalities are Vlčice in the district of Trutnov in the Hradec Králové region.
Furthermore, the practical part evaluates the individual plants and their suitability for energy self-sufficiency.
The plants evaluated are Japanese poplar, Paulovnie and Miscanthus. In developing the concept of self-
sufficiency, the amount of fuel required to completely switch to municipal sources of heat energy is calculated
by calculating the necessary amount of area required for these purposes (hectare yield). Furthermore, individual
crops were analyzed. Their practical applicability, costs of plantation implementation and estimated income for
the municipality were analyzed. After evaluating the advantages and disadvantages of individual plants, the most
suitable crop was selected. Subsequently, a price was set to be offered to the locals. Methods of questionnaire
survey and intensive communication with the municipality management were used. Electronic communication
with erudite persons in the area of bioenergy was also used for better evaluation of individual crops. Mr. Ing. Jan
Weger, Ph.D., Ms. C. and plant biologist Richard J. Murphy of Imperial College London.
3. Result of research:

The result of this work is that the Japanese poplar is the ideal crop for yield per hectare, plantation costs and
flexibility to use. The necessary planted area to fully satisfy the village is 40 ha. An annual income of CZK
1,000,000 per year can be expected when planting this range and the price of around CZK 1,000 per tonne of
wood. The work contains the technical and technological solution of the project, financial plan, schedule and
final summary evaluation of the project.
4. Conclusions and recommendation:

In the end of the theses is described the main goal, which is a complete transition to municipal sources of thermal
energy. Here is also described a condition that makes it possible for the locals to offer this fuel at a significantly
lower price with a clear goal. The aim is to squeeze out other non-municipal heat sources and thus improve the
financial situation of the population and increase revenues to the municipal budget.
The municipality is recommended to keep the price of municipal wood at CZK 1,000 per tonne with the aim of
displacing all other sources of heat from the municipality, especially to prevent waste incineration. Furthermore,
it was recommended to expand the Japanese poplar plantations and to sell the municipal surpluses at the normal
wholesale price of a nearby thermal power plant, thereby significantly increasing the municipal income.
The results of this work were passed directly to the management of the municipality, which was shared during
the writing of this thesis. The municipality provided many important resources and information that were
necessary for the processing of the calculation. The municipal administration therefore received all the results
and recommendations of this thesis.
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1 Úvod
Ve 21. století je život na venkově podstatně jiný, než tomu bylo v minulých staletích. Obce
jsou dnes velmi často a velmi dobře propojeny s městy a život na venkově se díky tomu stává
pro mladé rodiny stále zajímavější a finančně dostupnější alternativou.

Vedení obcí je dnes povinno zajišťovat mnoho úkolů, které zde v minulosti nebyly.
Na zajišťování chodu obce a dalšího jejího rozvoje je třeba disponovat finančními prostředky.
Jejich původ má většinou původ v daních a poplatcích, které přitečou do obecní pokladny.
V současnosti však existuje značná nervozita ohledně financí pro obce. Krajům a obcím jsou
předávány do správy nové majetky s cílem lepšího decentralizovaného obhospodařování
a s příslibem více peněz ze strany státu. A zde nastává problém, který v současnosti tolik obce
trápí. Peníze od státu jsou sice slíbeny, ale přichází pozdě, nebo nepřijdou vůbec. Obce tak
hledají nové možnosti vylepšení své finanční situace s cílem zajištění dostatku finančních
prostředků pro své další fungování a další rozvoj. Jedním z těchto slibných zdrojů je vlastní
podnikatelská činnost.

Tato diplomová práce je psána s cílem zhodnotit možnosti úplného přechodu na obecní
obnovitelné zdroje tepla a vypočítání ročního příjmu pro obec nad rámec peněz od státu.

Práce se dělí na dvě části. První z nich je část teoretická, která pomocí odborných zdrojů
definuje pojmy obec z mnoha úhlů pohledu, popisuje a hodnotí všechny dostupné zdroje
zásobování teplem v České republice a popisuje zdroje a způsob finančního přínosu pro obec.
V této podkapitole jsou vyjmenovány veškeré možné finanční zdroje, které obec může
využívat či standardně využívá.

Praktická část si klade za cíl zhodnotit energetické plodiny, použitelná pro úplný přechod na

[…]


Právě koncept energetických plantáží se vedení obce jeví jako velmi zajímavá možnost, jak
zajistit trvalý přísun do obecní kasy. Vedení obce tedy byla představena varianta
maximalizace tržeb z prodeje dřevní štěpky.

Životnost plantáže sklízené jednou za pět let je 25 let. Je tedy možné rozdělit obecní pozemky
na poloviny. První 525 hektarů by bylo osázeno japonským topolem a druhých 525 by
sloužilo na produkci obilovin a dalších potřebných zemědělských komodit jako je třeba seno.

Na úplné uspokojení potřeb obce v otázce tepla je potřeba 40 hektarů. Zbylých 485 je možno
využít na pěstování topolů pro elektrárnu v Poříčí. Z těchto nadbytečných ploch lze při
průměrné produkci získat pro obecní pokladnu každoročně částku 48 milionů korun.
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Výše částky je ovlivněna dvěma faktory. Prvním je 12x větší plocha, na které se topoly budou
pěstovat pro mimo obecní účely a druhým je cena 5 000 Kč za tunu štěpky. Cena uvedená
v propočtech pro obyvatele počítá s 1 200 Kč. Tato cena má za úkol vytěsnit všechny ostatní,
pro obec často nežádoucí, alternativy. V případě prodeje štěpky elektrárně v Poříčí lze
kalkulovat s běžnou cenou této lokality, která je na čtyřnásobku obecní ceny.

Rozdělením obecních ploch na poloviny je dosaženo nepřetržité produkce levného
a výnosného topiva pro obec, aniž by byl narušen cyklus zásobování dřevem či vyčerpávána
půda.

Do této kalkulace není započítána dotace na ochranu půd, která v letošním roce činila
6 000 Kč na hektar. V případě pokračování této dotační polity lze počítat s dalším příjmem
pro obecní pokladnu ve výši necelé 3 miliony korun ročně.

Práce je tvořena s hlavním cílem představit rentabilní a na dotacích nezávislý koncept
energetické soběstačnosti s důrazem na ochranu ovzduší během topné sezony. Zastavení
vodní a větrné eroze půdy, vybudování přirozeného větrolamu a zajištění trvalého příjmu pro
místní zemědělce.

Summary
The aim of this thesis was to introduce the benefit for the selected municipality in the
complete transition to renewable sources of thermal energy of municipal origin. To meet this
goal, three crops have been selected that are expected to grow around the village of Vlčice.
After evaluating the yield per hectare of individual crops, the experience of growing in the
Czech republic and the technical feasibility of switching to a specific source, a Japanese
poplar was selected. Growers from the surroundings of Vlčic have a lot of experience with
growing Japanese poplar. There is a great demand for this source of energy around. This is
due to the interest of the Trutnov heating plant and the nearby thermal power plant in Poříčí,
which annually burns thousands of tons of biomass.

The management of the village decided about three forms of harvesting fast-growing trees.
The first is self-production, followed by the sale of lump wood and the last option is the sale
of crushed wood. All these variants together aim to satisfy all heating requirements in the
village. Self-production is intended to satisfy the interest of people who want to do the wood
themselves at a very low price, the piece, already processed wood has the task of satisfying
the demand of people who do not have enough power to cut and split wood will be offered to
meet the demand of people preferring comfortable heating method.

All three ways of securing fuel are offered at a significantly lower price level than other
sources. The management of the municipality decided to go down the path of low prices to
displace from the local market any undesirable sources of heat that cause air pollution during
the heating season.

Based on the calculation of the amount of wood demanded, it was decided to convert 40
hectares of municipal fields into plantations with fast growing trees. The plantation life
expectancy is 25 years. During this time, the secondary objective of increasing the quality of
municipal land, which is currently very nutrient-poor, will be met. This is the result of
growing corn and oilseed rape. In the case of a complete transition to municipal wood, it can
be assumed that the annual income to the municipal treasury will be from 800,000 to
1,000,000 crowns. The municipal management intends to use this money to repair municipal
roads and to complete the sewerage system.

If planting is carried out successfully, the municipality does not exclude the extension of its
own plantations with the possibility of using wood for non-local energy purposes. One of the
possibilities is the production of wooden packaging and boards. The second option is to sell
all the overproduction to a nearby power plant in Porici, which is a large customer of crushed
wood.

It is precisely the concept of energy plantations that the municipality management seems to be
a very interesting possibility to ensure a permanent supply to the municipal cash register.
Therefore, the management of the village was introduced a variant of maximizing sales of
wood chips.

The lifetime of a plantation harvested every five years is 25 years. It is therefore possible to
divide the municipal land in half. The first 525 hectares would be planted with Japanese
poplar and the other 525 would serve to produce cereals and other necessary agricultural
commodities such as hay.

Forty hectares are needed to fully meet the community's heat needs. The remaining 485 can
be used to grow poplars for the power plant in Poříčí. Of these redundant areas, an average
production of CZK 48 million can be obtained for the municipal treasury every year.

The amount is affected by two factors. The first is a 12x larger area, on which poplars will be
grown for outside municipal purposes and the second is the price of 5,000 CZK per tonne of
chips. The price calculated in the calculations for residents counts CZK 1,200. This prize has
the task of crowding out all the other alternatives that are often undesirable for the
community. In the case of the sale of wood chips in the power plant in Poříčí, it is possible to
calculate with the normal price of this locality, which is four times the municipal price.

By dividing the municipal areas by half, it produces continuous cheap production and a
profitable fuel for the community, without disturbing the timber supply cycle or depleting
land.

This calculation does not include a subsidy for soil protection, which this year amounted to
CZK 6,000 per hectare. In the case of continuation of this subsidy polity, another income for
the municipal treasury of less than CZK 3 million a year can be expected.

However, in the first step, the municipality wants to achieve the goals within the municipality,
which are to improve the air condition during the heating season, increase the quality of land
in municipal fields and reduce the effects of lightning floods and soil losses caused by
erosion.
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