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Další hodnocení:
Cílem DP bylo „zhodnotit možnosti úplného přechodu na obecní obnovitelné zdroje tepla a vypočítání ročního
příjmu pro obec nad rámec peněz od státu“ a „cílem praktické části je důraz na zhodnocení energetické plodiny,
která je použitelná pro naprostý přechod na obecní obnovitelné zdroje tepla“. Cíle práce byly splněny s výhradami.
Diplomová práce je zpracována na průměrné úrovni, struktura DP není logická – podkapitola 2.4 Metodika je
zařazena na konec teoreticko-metodologické části a zároveň neobsahuje popis použitých metod, pouze popis
DP a použitých zdrojů. V první části je popsána obec, vysvětleno fungování obce s akcentem na rozpočet
obcí – není již řešeno v části praktické. Dále jsou popsány možné způsoby zásobování teplem obcí v České
republice včetně zachycení výhod a nevýhod daných zdrojů. Stylisticky a gramaticky je práce podprůměrná,
vyskytují se zde nesmyslné věty: „Nadprodukce našeho malého státečku stojí nejen geologické podmínky, ale i
naprostý nedostatek jiných strategicky důležitých zdrojů energie“; str.9. „Každá světová velmoc se snaží pro své
hospodářství dostatečný přísun energetických surovin“; str. 10. „První etapa se stala svítiplynu, který se vyráběl
z uhlí nebo kapalných uhlovodíků“; str.11, a další. Dále jsou v práci citovány zastaralé zdroje: „Celkové potvrzené
celosvětové zásoby zemního plynu činí k 1. 1. 2007 dle IEO – International Energy Outlook (2007) přibližně 6 183
trilionů m³. Při dnešní spotřebě plynu vystačí zásoby minimálně na 200 let“; str. 11. Citační schopnosti autorky jsou
na průměrné úrovni. V druhé praktické části je provedeno hodnocení přechodu obce na jednotnou formu využití
obecného obnovitelného zdroje tepla – využití RRD japonského topolu. Analýza je provedena ve velmi hrubých
obrysech – chybí využití koncepční metody, přesto, že je zmíněna metodika CBA na str. 33, dále již není využita.
V DP chybí i pouhé porovnání nákladů a přínosů z navrhované akce ve srovnatelném časovém období - v DP jsou
vyčísleny předpokládané roční příjmy obce – str. 61, ale nejsou uvedeny předpokládané roční náklady - náklady
jsou vyčísleny na výsadbu, str. 49, na sklizeň na hektar/obmýtí, str. 50 a dále „náklady na údržbu plantáže budou
téměř rovny nule“, str. 62. Celkový zisk, vypočítaný na str. 50 ve výši 18 720 000 za „cca 25 let“ tedy představuje
VELMI NEPŘESNĚ roční zisk necelých 750 000 Kč - vyhodnocení uvedených investičních opatření by mělo být
provedeno prostřednictví ekonomických hodnotících metod statických i dynamických se započítáním vlivu časové
hodnoty peněz. Zároveň do příjmů obce „není započítaná dotace poskytovaná na výsadbu rychle rostoucích
dřevin, která v roce 2019 činí 6 000 Kč/ha. Dotace se nezapočítává, protože se její výše v průběhu let může
výrazně měnit“; str. 61, ale „Pravděpodobnost výrazného omezení dotací se v této oblasti během následujících let
nepředpokládá“; str. 62. V DP zcela chybí zohlednění celé akce v porovnání k obecnímu rozpočtu. Deklarované
měřitelné přínosy pro obec jsou kvantifikovány pouze v případě a) a b), ostatní již kvantifikovány nejsou.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete pojem délka „obmýtí“ (nikoli obmytí) a výpočet „Výnos hmoty - 70 tun“ v tabulce 12 na str. 50 v
porovnání s hodnotami v tabulce 3 na str. 41 a tabulce 9 na str. 48.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
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Vyčíslete na základě dostupných informací předpokládané roční příjmy a náklady obecního rozpočtu spojené s
přechodem obce na jednotnou formu využití RRD japonský topol.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Firma využívá dotace poskytované na výsadbu rychle rostoucích dřevin. Jaké další dotační programy by obec v
souvislosti s energetickou soběstačností mohla využít?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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